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前
納
報
奨
金
は
、「
個
人
住
民
税
（
普

通
徴
収
分
）」
と
「
固
定
資
産
税
」
に
つ

い
て
、
第
１
期
の
納
期
限
内
に
１
年
分
の

税
額
を
全
額
納
付
し
た
場
合
等
に
報
奨
金

と
し
て
納
税
者
に
交
付
さ
れ
る
も
の
で
、

実
際
に
は
納
付
さ
れ
る
と
き
に
税
額
か
ら

報
奨
金
分
を
差
し
引
い
た
額
を
納
め
て
い

た
だ
い
て
い
ま
す
。

こ
の
制
度
は
、
戦
後
の
混
乱
期
に
地
方

自
治
の
確
立
の
た
め
の
必
要
な
財
源
確
保

と
納
税
者
の
納
税
意
識
の
高
揚
を
目
的
に

創
設
さ
れ
た
も
の
で
す
。
し
か
し
、
そ
の

頃
と
比
べ
る
と
私
た
ち
を
取
り
巻
く
社
会

情
勢
は
大
き
く
変
化
し
、
口
座
振
替
制
度

の
普
及
等
に
よ
り
、
納
税
者
の
納
税
意
欲

の
向
上
や
税
収
の
早
期
確
保
と
い
っ
た
制

度
の
一
定
の
目
的
は
既
に
達
成
さ
れ
て
い

ま
す
。
さ
ら
に
、
こ
の
制
度
の
適
用
を
受

け
る
の
が
個
人
住
民
税
（
普
通
徴
収
分
の

み
）
と
固
定
資
産
税
に
限
定
さ
れ
る
こ
と
、

給
与
所
得
者
の
給
与
か
ら
天
引
き
さ
れ
る

個
人
住
民
税
（
特
別
徴
収
分
）
が
交
付
対

象
で
な
い
こ
と
等
、
税
負
担
の
公
平
性
の

確
保
と
い
う
観
点
か
ら
矛
盾
が
生
じ
て
き

て
い
ま
す
。

こ
の
よ
う
な
状
況
か
ら
、
全
国
的
に
も

前
納
報
奨
金
制
度
に
つ
い
て
は
、
廃
止
も

し
く
は
縮
小
さ
れ
て
い
る
の
が
現
状
で
す
。

当
町
に
お
き
ま
し
て
も
、
平
成
19
年
度
以

降
の
前
納
報
奨
金
に
つ
い
て
、
別
表
の
と

お
り
段
階
的
に
改
正
・
廃
止
す
る
こ
と
と

前
納
報
奨
金
制
度

改
正
等
の
お
知
ら
せ

固
定
資
産
土
地
・
家
屋

価
格
等
縦
覧
帳
簿
の

縦
覧
に
つ
い
て

し
ま
し
た
の
で
、
納
税
者
の
皆
さ
ん
に
は

こ
の
趣
旨
を
ご
理
解
い
た
だ
き
、
今
後
と

も
納
税
に
つ
き
ま
し
て
は
、
な
お
一
層
の

ご
協
力
を
お
願
い
い
た
し
ま
す
。

■
別
表
　
今
後
の
前
納
報
奨
金
の
交
付
率
等

（
※
注
）

前
納
報
奨
金
は
百
円
未
満
の
端
数
切
捨

て
と
な
っ
て
お
り
、
個
人
住
民
税
の
前
納

報
奨
金
を
計
算
す
る
場
合
は
、
納
期
前
月

数
を
10
月
と
し
て
計
算
し
ま
す
。
又
、
平

成
20
年
度
分
に
つ
い
て
も
、
交
付
率
を

０．

２
５
／
１
０
０
と
し
て
容
易
に
求
め

る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

固
定
資
産
税
に
お
け
る
縦
覧
制
度
は
、

他
人
の
土
地
や
家
屋
の
評
価
額
と
比
較
し

て
評
価
額
が
適
正
か
ど
う
か
を
確
認
し
て

い
た
だ
く
た
め
の
制
度
で
す
。

土
地
や
家
屋
を
所
有
し
て
い
る
人
は
、

資
産
の
状
況
、
評
価
額
な
ど
を
お
確
か
め

く
だ
さ
い
。

（
縦
覧
期
間
）

平
成
19
年
４
月
２
日（
月
）
か
ら

５
月
１
日（
火
）〈
土
・
日
・
祝
日
を
除
く
〉

午
前
８
時
30
分
〜
午
後
５
時

（
縦
覧
場
所
）

各
総
合
支
所
税
務
担
当
課
の
窓
口

（
縦
覧
範
囲
）

土
地
価
格
等
縦
覧
帳
簿
（
所
在
、
地
番
、

地
目
、
地
積
、
価
格
を
記
載
）
及
び
家
屋

価
格
等
縦
覧
帳
簿
（
所
在
、
家
屋
番
号
、

種
類
、
構
造
、
床
面
積
、
価
格
を
記
載
）

で
他
の
土
地
や
家
屋
の
評
価
額
に
つ
い
て

も
縦
覧
可
能

（
縦
覧
対
象
者
）

★
土
地
価
格
等
縦
覧
帳
簿

町
内
に
所
在
す
る
土
地
の
固
定
資
産
税

の
納
税
者
（
代
理
人
含
む
）
に
限
る
。

★
家
屋
価
格
等
縦
覧
帳
簿

町
内
に
所
在
す
る
家
屋
の
固
定
資
産
税

の
納
税
者
（
代
理
人
含
む
）
に
限
る
。

な
お
、
自
己
の
資
産
（
土
地
・
家
屋
）

に
つ
い
て
は
、
土
地
・
家
屋
名
寄
帳
に
よ

り
、
資
産
状
況
、
評
価
額
な
ど
が
確
認
で

き
ま
す
。

※
縦
覧
に
は
必
ず
印
鑑
を
お
持
ち
く
だ
さ

い
（
代
理
人
は
委
任
状
が
必
要
で
す
）。

な
お
、
詳
細
は
上
島
町
各
総
合
支
所
の

税
務
担
当
課
に
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

区　　　分 交　付　率 交付限度額 交　付　期

平成18年度まで

平成19年度

平成20年度

平成21年度

【前納報奨金の計算方法】
○試算例 固定資産税の年税額161,000円（1期 41,000円、２～４期各40,000円）の場合
現　行 40,000円（２期分税額）×１／100（交付率）×18月（納期前月数）

＝7,200円（前納報奨金交付額）
改正後（平成19年度）40,000円（２期分税額）×0.5／100（交付率）×18月（納期前月数）

＝3,600円（前納報奨金交付額）

1／100

0.5／100

0.25／100

全 て 廃 止 予 定

10万円

５万円

２万円

１～３期

１期

１期

あなたの悩みに専門アドバイザーが無料でお答えしま
す。秘密厳守、安心してご相談下さい。

■松山労働条件相談センター■
愛媛県松山市大手町1－1－1岩本ビル３階

T E L 0 1 2 0 － 1 3 5 － 8 0 7
平日14:00～20:00 土曜日13:00～18:00




